
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

AFFIDAMENTO A CAF ACLI DI CAGLIARI SERVIZIO  
PRESTAZIONI SOCIALI PER UN PERIODO DI MESI TRE

Settore IV

 Saba Patrizia

 801 

21/08/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 26/06/2014 di nomina del responsabile del 4° settore; 
 
PREMESSO CHE i Comuni ai sensi dell’art.3 comma secondo D.P.C.M. 18.05.2001 e dell’art. 18 comma 
quarto D.M. 21.12.2000 n. 452 e successive modifiche e integrazioni, al fine di fornire al richiedente 
l’assistenza necessaria per la corretta compilazione della dichiarazione sostitutiva, possono stabilire le 
convenzioni con i centri di assistenza fiscale; 
 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale aveva dettato direttive al Responsabile del Settore Amministrativo 
per provvedere mediante procedura comparativa alla individuazione di un CAF per l’assistenza gratuita ai 
cittadini di Decimomannu nella richiesta e rilascio delle attestazioni ISE e ISEE e per la predisposizione di 
qualsiasi richeista di prestazioni sociali agevolate; 
 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 345 del 04.05.2009, a 
seguito di esperimento di procedura comparata, il servizio in parola è stato affidato al CAF ACLI di Cagliari 
senza alcun onere per l’Amministrazione; 
 
VISTA la convenzione Reg. 156/2010 stipulata con ACLI Service Sardegna srl, per l’assistenza gratuita ai 
cittadini nella richiesta delle autorizzazioni ISE e ISEE, per la predisposizione di qualsiasi richiesta di 
prestazione sociale agevolata, compresa la richiesta di Bonus Energia, trasmissione telematica della 
dichiarazione sostitutiva unica al sistema informativo dell’INPS;  
 
VISTA la comunicazione in data 21.08.2014 a firma del Responsabile del 1° Settore Dott.ssa Donatella 
Garau con la quale segnala che la convenzione reg. 156/2010, stipulata in data 29.03.2010 con il CAF Acli 
di Cagliari, disciplinante le prestazioni di assistenza gratuita ai cittadini nella richiesta e rilascio delle 
autorizzazioni ISE ed ISEE e per la predisposizione di qualsiasi richiesta di prestazione sociale agevolata, 
compresa la richiesta “Bonus Energia”, è scaduta; 
 
ATTESO che il Responsabile del 1° Settore segnala, ai fini dell’adozione dei provvedimenti di competenza 
per l’affidamento temporaneo del servizio e al fine di non dover interrompere il servizio e creare disagio 
all’utenza, la necessità di affidare il servizio per il periodo di tre mesi, a far data dal 21.08.2014 e con 
scadenza al 21.11.2014 al medesimo CAF, nelle more di avvio di procedura ad evidenza pubblica con 
pubblicazione di avviso esplorativo per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse alla stipula di 
convenzioni per la gestione degli adempimenti connessi alla erogazione delle prestazioni sociali agevolate; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per le spese in economia relative a lavori, forniture di beni e servizi e in particolare l’art. 2 dove 
si stabilisce che le procedure per le acquisizioni in economia, sono consentite, nei seguenti limiti : 
fino all'importo di €. 40.000,00 per i lavori in economia e per i lavori assunti in amministrazione diretta; 
fino all'importo di €. 40.000,00 per le forniture e servizi; 
 
CONSIDERATO che tra le tipologie di spese sostenibili tramite affidamento diretto all’art. 3 voce Servizi 
punto 62 del suddetto Regolamento è previsto “ogni altro servizio non previsto nei precedenti punti, 
suscettibile di acquisizione in economia nell’ambito delle attività istituzionali del Comune; 
 
RITENUTO al fine di non dover interrompere il servizio e creare disagio all’utenza, affidare il servizio per il 
periodo di tre mesi, a far data dal 21.08.2014 e con scadenza al 21.11.2014; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio di annuale 
di previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per 
il triennio 2014-2016; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 08.08.2014 di approvazione del piano delle 
performance e del PEG anno 2014; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del IV Settore, Patrizia Saba, giusto Decreto Sindacale n. 08/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 916 del 21.8.2014 attestandone la correttezza, la regolarità e 



la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 
                                                                                            IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 
                                                     ing. Patrizia Saba  
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 3° Settore Donatella Garau, ai sensi degli artt. 7 e 6 del Regolamento Comunale 
sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, giusto decreto sindacale n. 8/2014, da atto che la 
proposta n. 916 del 21.08.2014 non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  

Dott.ssa Donatella Garau 
 

 
DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di affidare il servizio di assistenza gratuita ai cittadini di Decimomannu nella richiesta e rilascio delle 
attestazioni ISE e ISEE e per la predisposizione di qualsiasi richiesta di prestazioni sociali agevolate al CAF 
ACLI di Cagliari per il periodo di tre mesi, a far data dal 21.08.2014 e con scadenza al 21.11.2014, nelle 
more di avvio di procedura ad evidenza pubblica con pubblicazione di avviso esplorativo per l’acquisizione 
delle manifestazioni di interesse alla stipula di convenzioni per la gestione degli adempimenti connessi alla 
erogazione delle prestazioni sociali agevolate; 
 
di dare atto che le condizioni del servizio sono quelle indicate nella convenzione reg. 156/2010; 
 
di dare atto che il CAF per i servizi in argomento non richiederà alcun compenso né all’Amministrazione, né 
al cittadino. 
 
Il Responsabile del 4° Settore Patrizia Saba da atto che il presente provvedimento verrà pubblicato 
contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi 
dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 

Il Responsabile del IV Settore 
Ing. Patrizia Saba 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  AFFIDAMENTO A CAF ACLI DI CAGLIARI SERVIZIO  PRESTAZIONI SOCIALI PER UN PERIODO DI 
MESI TRE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 21/08/2014 Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

DONATELLA GARAU

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 25/08/2014 al 08/09/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 801 del 21/08/2014


